mampu memberikan sumbangan luar biasa

terhadap kemajuan ilmu pengetahuan,

peradaban, dan kemanusiaan dengan terus

menggali dan meningkatkan khazanah

intelektualnya tanpa melihat apakah itu

karya asing atau tidak. Pada masa

kekhilafahan Abbasiyah tercatat dalam

sejarah Islam dari tahun 750-1517 M/132-

923 H. Diawali oleh khalifah Abu al-’Abbas

as-Saffah (750-754) dan diakhiri Khalifah

al-Mutawakkil Alailah III (1508-1517).

Dengan rentang waktu yang cukup panjang,

Lentera Hati, 2002), hal.

guru pertama Aristoteles. Ibn Sina (980-

1037 M), selain ahli dalam bidang

kedokteran, filsafat, psikologi, dan musik,

beliau juga seorang ulama. Al-Khawarizimi

(780-850 M) adalah seorang ulama yang ahli

matematika, astronomi, astrologi, dan

geografi.

Ibn Khaldun al-Hadhrami (w. 808

H/1332-1406M) dikenal ulama’ peletak

dasar sosiologi modern. dalam master piece-

nya Al-Muqaddimah, yang sampai sekarang

banyak ahli yang mengkajinya baik dari

kalangan umat Islam maupun para

orientalisme.

Dari eksistensi ulama-ulama yang

mampu memadukan antara ilmu agama dan